- 1 -

2015（平成 27）年度  第１回経済学部教授会 議事録要旨

日 時：2015（平成 27）年 4 月 10 日(金)14:00～16:30

場 所：板橋校舎 2 号館 20221 会議室

構成員：40 名（定足数 20 名）

出席者：38 名（定足数充足）

欠席者：2 名

議 長：岡村宗二（経済学部長）

議 案

１．教務委員会報告に関する件

教務委員会委員長から、①専任教員採用人事委員会設置の要請、②2015（平成 27）年

度ガイダンス・履修登録、③基礎演習クラス編成、④教務新システム導入に伴う運用に

ついて説明および報告があり、審議の結果、これが承認された。

２．2016（平成 28）年度専任教員採用人事選考委員会設置に関する件

議長から、専任教員採用人事選考委員会設置について提案があり、審議の結果、これ

が承認された。

３．兼職の承認に関する件

議長から、4 件の兼職について資料に基づき説明があり、審議の結果、これが承認さ

れた。

４．学籍異動に関する件

幹事から、除籍取消・休学・退学について資料に基づき説明があり、審議の結果、こ

れが承認された。

５．2016（平成 28）年度外国人留学生特別選抜入学試験実施要項に関する件

入試検討委員会委員長から、学長より検討依頼のあった①外国人留学生特別選抜試験

入学後期日程の導入可否、②日本語能力判断資料としての「日本語能力試験」の採用可

否、③日本語学校との連携について、資料に基づき提案があり、審議の結果、これが承

認された。

６．2015（平成 27）年度起業アイデアコンテスト実行委員会委員の選出に関する件

社会経済学科主任から、同委員会委員の選出について資料に基づき提案があり、審議

の結果、これが承認された。

７．大東文化大学学則（第 21 条／学業の評価）の改正（案）に関する件

議長から、同規則改正（案）について資料に基づき提案があり、審議の結果、これが

承認された。
８．大東文化大学各種語学検定試験受験促進助成金規程の制定 (案 )に関する件

議長から、同規程制定（案）について資料に基づき提案があり、審議の結果、これが

承認された。

  ９．｢教職課程センター｣（仮称）設置準備委員会報告に関する件

議長から、資料に基づき、同設置準備委員会報告について説明があり、審議の結果、

 - 2 -

経済学部としての意見をとりまとめて学部長会議に報告することとなった。

１０．2016(平成 27)年度兼担依頼の取り消しに関する件

担当教員（前教務委員会委員長）から、2015(平成 27)年 3 月 13 日開催教授会におい

て、承認を得た環境創造学科からの兼担依頼について、環境創造学部長名で兼担の取り

消し依頼があった旨を説明し、審議の結果、これが承認された。

報告承認事項

１．2014（平成 26）年度卒業および 3 年次進級に関する件

幹事から、同卒業および同進級者の確定数値について、資料に基づき報告があり、こ

れが承認された。

２．2015（平成 27）年度入学試験（一般入試 2 次繰上、科目等履修生）合否判定に関する件

社会経済学科主任および現代経済学科主任から、2015（平成 27）年度入試状況及び同

合否判定について、資料に基づき報告があり、これが承認された。

３．2014（平成 26）年度大学専任教育職員海外研究員の帰国に関する件

議長から、同海外研究員の帰国について、資料に基づき報告があり、これが承認され

た。

４．2015（平成 27）年度海外出張者の申込に関する件

議長から、同海外出張者の申込について、資料に基づき報告があり、これが承認され

た。

５．2015（平成 27）年度フレッシュマンセミナー実施報告に関する件

フレッシュマンセミナー実行委員会委員長から、4 月 6 日(月)に開催した同セミナー

実施について、報告があり、これが承認された。

６．2014（平成 26）年度奨学金留学生の帰国に関する件

   議長から、同奨学金留学生の帰国について、資料に基づき報告があり、これが承認さ

れた。

７．2015（平成 27）年度奨学金留学生の出発に関する件

議長から、同奨学金留学生の出発について、資料に基づき報告があり、これが承認さ

れた。

８．2015（平成 27）年度経済研究所研究員の委嘱に関する件

経済研究所研究部会長から、同研究所研究員の委嘱について、資料に基づき報告があ

り、これが承認された。

９．第 35 回経済シンポジウムの実施に関する件

経済研究所研究部会長から、同シンポジウムの実施計画について、資料に基づき報告

があり、これが承認された。

報告事項

１．2015（平成 27）年度教員人事（経済学部）について

  議長から、同教員人事について、資料に基づき報告があった。

２．東松山キャンパス運営委員会報告について

 - 3 -

東松山担当主任から、本日報告はない旨の発言があった。
３．緑山キャンパス利用計画検討ＷＧ答申（第 2 次答申）について

議長から、同利用計画検討ＷＧ答申（第 2 次答申）について、資料に基づき報告があ

った。

４．答案などの取扱に関するガイドライン（案）について

議長から、同ガイドライン（案）について、資料に基づき報告があった。

５．2015（平成 27）年度大学役職者および大学評議会委員について（

議長から、同役職者および同委員の変更について、資料に基づき報告があった。
６．学部長会議申合わせおよび 2015（平成 27）年度学長職務代理について

  議長から、同申合わせおよび同職務代理について、資料に基づき報告があった。

７．2015（平成 27）年度学園・大学・学部各種委員会委員について

議長から、同各種委員会委員について、資料に基づき報告があった。

８．学生支援センターからの報告について

議長から、障害のある学生への配慮についての学生支援センターからの周知依頼につ

いて、資料に基づき報告があった。
９．2014（平成 26）年度『ＦＤ報告書』および「ＦＤニュース」の配付について

議長から、同報告書および同ニュースについて、事前に配付済みである旨の報告があ

った。
１０．2015（平成 27）年度教員免許状更新講習講座の実施について

議長から、同更新講習講座の実施内容について、資料に基づき報告があった。

１１．2015（平成 27）年度協定に基づく短期海外研究員の募集について

議長から、北京外国語大学、中山大学（中国）、上海師範大学および厦門大学との協定

に基づく短期海外研究員の募集依頼について、資料に基づき報告があった。

１２．第 7 期地域デザインフォーラム研究員の募集について

担当教員から、板橋区との協働研究である同研究員の募集について、資料に基づき報

告があった。

１３．2015（平成 27）年度経済学部教授会日程について

議長から、同日程の一部変更について、資料に基づき報告があった。

１４．2015（平成 27）年度「日本の企業社会Ａ」および全学共通科目｢現代社会の諸問題Ａ（生協社

会論）｣の授業計画について

担当教員から、同講義科目の講義概要、授業計画、受講者数について、資料に基づき

報告があった。

１５．2016（平成 28）年度海外研究員、国内研究員、特別研究期間制度適用および選択定年制度

適用の申し込みについて

議長から、同海外研究員・国内研究員・特別研究期間制度適用および選択定年制度適

用の申込について、資料に基づき報告があった。

１６．2015（平成 27）年度入学前教育の実施について

ＦＤ委員会（兼入学前教育検討委員会）委員長から、同入学前教育の実施について、

報告があった。

 - 4 -

１７．予算委員会報告について

予算委員会委員長から、2015(平成 27)年度経済学部予算が確定した旨の報告があった。

１８．2015（平成 27）年度演習成果発表会実施について
演習成果発表会実行委員会委員長から、同成果発表会の実施について、資料に基づき

報告があった。

１９．2015（平成 27）年度エクスカーション実施にあたってのお願いについて
エクスカーション委員会委員長から、同エクスカーション実施内容について、資料に

基づき説明があり、経済学演習(3 年)等で学生委員を募ってほしい旨の依頼があった。

２０．大学ポートレートの更新について

議長から、現在運用中の大学ポートレートの更新にあたり、意見があれば広報委員に

連絡してほしい旨の依頼があった。

２１．経済学部専任教員のメールアドレスなどについて

議長から、同メールアドレスの運用について、報告があった。
２２．教職課程センター設置にかかる説明会について

議長から、同説明会について説明があり、学科主任、教務担当教員に対して出席して

ほしい旨の依頼があった。

 ２３．Microsoft Office ｢Office365 サービス｣について

担当教員から、同サービスが利用可能となった旨の報告があった。

以上